IMP. CAES. L. SEPTIMIUS SEVERUS, PIUS, PERTINAX, ARABICUS.
 ADIABENICUS, PARTHICUS, MAXIMUS, PONTIFEX, MAX. TRIB. POT. XI.
 COS. III. P. P. PROCOS. ET. IMP. CAES. M. AURELIUS, ANTONINUS,
 PIUS, FELIX, AUG. TRIB. POT. V. COS. PROCOS. PANTHEI M. VETI
 STATE, COLLAPSUM, CUM, OMNI, CULTU, RESTITURUNT.

Severus Aug. anno Christi ccm, kal. Junii, inibat Tr. P. XI. cum qua si copuletur Tr. P. V. Antonini, fit consequens ut Antoninus cxcviii nostrae epochae post kalend. Junias, primam tribunitiâ potestatem auspicatus fuerit. Rursus in porticu templi S. Angeli in foro Piscario visitur epigramma, in quo tribunitiâ potestas sexta Antonini cum undecima Severi jungitur. Habetur apud Gruterum pag. 172. In celebri arcu Septimii in foro Romano Severus inscribitur TRIBUNIT. POTES. XI. Antoninus vero TRIBUNIT. POTES. VI. Si cum tribunitiâ potestate undecima Severi concurrat quinta et sexta Antonini, minus recte Panyinus et alii asserunt, kalendis Junii die natali imperii Severi Antoninum tribunitiâ potestatem accepisse. Sane Panyinus priorem illam inscriptionem referens anno Urbis 956, pro xi scripsit x. Sed ex altero elogio rejicitur; neque tam facile est lapides ac membranas corrigere. Laudantur aliae inscriptiones antiquae, in quibus tribunitiâ potestas prima Antonini cum vi Severi conjungitur apud Gruterum 1020. Rursus cum vii ejusdem Severi, pag. 264. Ex tot elogiis luculenter probatur, Antoninum anno cxcviii post kal. Junias designatum fuisse Augustum, delata eidem tribunitiâ potestate. Quare anno cxcvii, sexto idus Aprilis occisus, agebat annum trib. pot. xix. Qui igitur fieri potest, ut in munnis et lapidibus ejusdem tribunitiâ pot. xx, et anno cc, die quarta Aprilis, tertia inscripta fuerit? (*Jam enim retulerat Norisius inscriptionem eo anno scriptam in qua tribunitiâ potestas in Antonini, et dies quartus Aprilis legitur*) Reinesius, lib. I Variar., cap. 21, volumen promisit inscriptum: *Examen inscriptionum veterum*; at ille vitam ante operis editionem explevit. Hujus eximii voluminis autographum Joannes Fritschius typographus Lipsiensis apud se esse testatur in epistola nuncupatoria. Jacobus Sponius vir eruditissimus supra tria millia inscriptionum collegit, quae in Gruteriano thesauro desiderantur; idem vero in Graeciam navigationem adornat, antiqua elogia ex temporis ac Barbarorum injuriis aeternitati asserturus, et in Galliam rediit, grandi volumine has omnes ac reliquas insuper lapidum difficultates infringet. » Ita card. Norisius, cui haec difficultas non sine ratione gravissima visa: postea enim ad me scripsit, vidisse se argenteum munnium in musaeo abbatis Bracesii jam demortui cum epigraphe: L. SEP. SEVERUS AUG. P. M. TR. P. VIII. et in postica: ANTONINUS AUG. POS. TR. P. III. Severus anno Christi cc tribunitiâ potestatem octavam inuit, annoque cc adhuc continuavit. Rursus Caracalla Sponii pag. 158 dicitur TRIB. POT. III. Cos. Igitur ante Junium anni Christi ccc accepit tribunitiâ potestatem. Haec card. eruditissimus. Conferat etiam Baronius annos tribunitiâ potestatis Severi cum annis tribu-

nitia potestatis Caracallae, et aliquas ex praefatis inscriptionibus memorat, ut videre est in Annalibus anno tertio Severi, ubi haec difficultas proponitur quidem, sed non solvitur.

9. *Tribunitiâ pot. Caracalla diversimode inchoata.*— Sponius initio anni millesimo octogesimo sexto vita functus, varias inscriptiones ante obitum publicavit, et syntagma veterum inscriptionum a Reinesio collectarum nuper in lucem prodit; sed neuter aliquid attulit quod ad hanc difficultatem solvendam faceret. At postis duobus principiis tribunitiâ potestatis Caracallae, ea evanescit, et laudata inscriptiones, similesve faciles explicatas habent. Tribunitiâ potestas Severi ab idibus Aprilis, seu die decima tertia ejusdem mensis anni centesimo nonagesimo tertii, quo a militibus acclamatus est imperator, deducta, non vero a kalendis Juniiis, ut Onuphrius omnibus persuasit. Tribunitiâ potestas Caracallae in aliquibus munnis et inscriptionibus ab anno cxcvii quo imperator destinatus est; in aliis autem ab anno cxcviii dieque incerto, post decimum tertium Aprilis ejusdem anni, desumi solita. Quare in superiori parte Panthei tribunitiâ potestas quinta Caracallae recte cum undecima Severi copulatur, quia anno ducentesimo tertio die xiii Aprilis Severus tribunitiâ pot. xi inuit, quo tempore tribunitiâ potestas quinta Caracallae adhuc per aliquot dies ac forte menses in cursu erat, annoque cxcviii post diem xiii Aprilis inchoata fuerat. In arcu Septimii Severi eadem tribunitiâ pot. xi cum sexta Caracallae conjungitur, quia is anno ccm, post diem xii mensis Aprilis, sextam tribunitiâ potestatem suscepit. Propter eandem rationem prima Caracallae cum sexta et septima Severi recte congruit, quia Severus die xii Aprilis anni cxcvii septimam capessit, eoque die prima Caracallae nondum absoluta erat, ideoque cum sexta et cum septima concurrere potuit. Ad haec, Caracalla die vii Aprilis anni cxcvii interemptus, cum ageret trib. pot. xx, ab anno Christi cxcvii inchoatam: quo pacto anno Christi cc, die quarta Aprilis, tertia tribunitiâ potestas Caracallae currebat, quia quae cepit anno cxcvii, die quarta Aprilis anni cc, adhuc durare potuit. Denique tribunitiâ pot. iv Caracallae cum ejus consulatu anno ccc gesto conjuncta, ab anno cxcviii post diem xii mensis Aprilis exordiunda. Sic enim anno ccc nondum absoluta erat. Sed quarta tribunitiâ potestas Caracallae cum octava Severi in eodem munnio illigata, ab anno cxcvii omnino desumenda, et juxta hanc methodum caeterae omnes tribunitiâ potestates Caracallae exponenda.

10. *Ecclesia adhuc tranquilla.*— Ad num. 8. Ante decimum Severi imperatoris annum Christiani vexati non fuere. Libri enim Tertulliani, ex quibus Baronius persecutionem per haec tempora coepit

deduxit, ante decimum imperii Severiani annum non compositi; et Plautianus praefectus praetorio, et Christianorum persecutor, quem Romae relictum doctis-

simus cardinalis credidit, Severum in Orientem proficiscentem comitatus est, ut anno sequenti ostendimus.

VICTORIS ANNUS 8. — CHRISTI 201.

1. *Antonino in imperium adscito congiaria tribuuntur.* — Ducentesimo primo Redemptoris nostri anno, Anullino (al. Anulino secundum et Frontone coss., antequam Severi annus septimus numerari inciperet, cum immensi civium eade Severus filiis adolescentulis stabilisse sibi visus esset imperium, majorem natu Antoninum, quem jam Casarem dixerat, creat ex senatusconsulto imperatorem, collatis ei (ut auctor est Spartianus¹) insignibus imperatoris, nimirum Augusti nomine cum tribunitia potestate; sicque hoc anno, quo Severi ejus patris sexta absolvitur, et septima incipiat, Antonini filii prima in antiquis inscriptionibus coepit est numerari tribunitia una cum imperio solita conferri potestas. Sed haec pluribus superius anno tertio ejusdem imperatoris dicta sunt. Quod si Herodianus² dicat hoc tempore, ante Parthicum bellum, Severum participasse imperium cum filiis; tamen de Antonino tantum intelligendum est, fuisse declaratum Augustum, Getam autem fratrem ejus tantum Casarem; licet³ Spartianus post Parthicum bellum Getam renuntiatum Casarem, ipsumque Antoninum esse nominatum affirmet.

2. *De christiano milite remente.* — Placuit autem Severo ad conciliandum sibi populum, praeter munificentissimas munerum editiones, congiariumque magnum collatum populo (ut idem auctor testatur) militibus etiam tribuere donativum, ejus quidem vetus munusina casum apud Pyrlum Ligorem extat.

Hujus exhibitionis tempore illud de christiano milite accidit, quod Tertullianus⁴ in libro de Corona militis in haec ferme verba est prosecutus: « Proxime facta est liberalitas praestantissimorum imperatorum, Expungebantur in castris milites laureati. Adhibetur quidem illic magis Dei miles, ceteris constantior fratribus: qui se duobus dominis servire non posse praesumpserat, solus libero capite, coronamento in manu otioso, Vulgata jam et ista disciplina Christianorum relucebat. Denique singuli designare, cludere eminus, infrendere cominus in nostrum. Tribuno deler-

tur; et persona jam ex ordine accesserat. Statim tribunus: Cur, inquit, tam diversus habitus? Negavit ille cum ceteris sibi licere. Causas expostulatus: Christianus sum, respondit. O militem in Deo gloriosum: Suffragia exinde, et res apud Aeta, et reus apud praefectos. Ibidem gravissimas penulas posuit revelari auspiciis, speculatoriam morosissimam pedibus absolvit, terra sancte insistere incipiens; gladium nec dominice defensionis necessarium reddidit, laurea et de manu claruit. Et nunc russatus sanguine suo, spe calceatus, de Evangelii paratura succinctus acutiore verbo Dei, lotus de Apostolo armatus, et de martyrii candida laurea melius coronatus, donativum Christi in carcere expectat. » Haec Tertullianus.

3. Quod vero ait, eum russatum sanguine suo, verberibus vel aliis tormentis, prius quam detruderetur in carcerem, affectum, significare videtur. Puto enim, cum moxustibus (quod erat militare supplicium) fuisse casum. Porro Tertullianus, cum haec scriberet, Roma his rebus se praesentem, non autem Carthagine longe positum fuisse declarat; nam de praesenti tempore loquitur, voce illa iterata, nunc, et nunc; ac plane se praesentem quoque fuisse demonstrat. Porro ejusmodi casum non in aliud tempus esse referendum, sed in praesens, quisque cuncta perpensens facile judicabit. Nam in primis nihil est quod ad praeteritum tempus referri ejusmodi res gesta possit: sed cum donativum illud insigne ex ea causa militibus (ut dictum est) erogari configit. Rursus vero nec est quod dici possit, id accidisse alio quopiam anno eorum qui supersunt ejusdem imperatoris Severi; nam quod Christiani illi, quibus res tunc ab illo milite gesta displicuit, ad improbandum facinus, illum potissimum praetulerint rationem, quod eo facto longa pax Ecclesiae periclitari posse videretur; cum ejusdem Tertulliani auctoritate liquido demonstraretur, hoc anno post Severi imperatoris perfectionem in Orientem, Romanam Ecclesiam magna fuisse exagitam persecutionis procella, nec cessasse, sed et postinde anno decimo ejusdem Severi, datis edictis, eandem in immentum auctam ad Severi usque imperii annum decimum quintum vel sextum perdurasse; nihil est quod dici possit id accidisse sequentibus annis, cum turbata jam ingruenti persecu-

¹ Spartian. in Severo. — ² Herod. lib. III. — ³ Idem in Severo. — ⁴ Tertul. in lib. de Coron. milit. cap. 4.

fione pace Ecclesiae, nulla poterit de timore turbante diu potite pacis in militem illum legitima esse querela.

4. Sed audiamus quid Tertullianus de his dicat, qui militi ea de causa fuerant refragati; ait ergo: « Exinde sententia super illo, nescio an Christianorum, non enim alia Ethnicorum, ut de abrupto et praecipiti et mori cupido; qui de habitu interrogatus, nomini nequillium fecerit; solus scilicet fortis; inter tot fratres commilitones solus christianus. Plane superest, ut etiam martyria recusare meditentur, qui prophetias ejusdem Spiritus sancti respuerunt. Mussitant denique tam bonam et longam sibi pacem periclitari. Nec dubito quasdam scripturas emigrare, sarcinas expedire, fugae accingi de civitate in civitatem; nullam enim aliam Evangelii memoriam curant. Novi et pastores eorum in pace leones, in proelio cervos. » Haec Tertullianus de iis qui militi profitemi fuerant adversari.

5. *Tertulliani lapsus ejusque ingenium et mores.* — Caeterum ut haec accuratius expendantur, jam ad ipsum Tertullianum, ipsumque hujus temporis statum, convertendus est stylus; quo etiam caetera, quae ex ejus scriptis in Annales sunt inferenda, certiora noscantur. Ex ipsius verbis proxime recitatis, mutatum jam ipsum intuiti sumus, et in Montani errores infelicem esse prolapsum, penitusque in praecipitum actum, jam ipsi quoque quod commune est omnium haereticorum) Romana Ecclesia refragari, et in eorum praesules acerrime inveli, ac dieteris lacerare. Sed ut haec manifestiora reddantur, accipe: Quid, quaeso, illa verba veneno linca significant, quibus ait: « Plane superest etiam martyria recusare meditentur, qui prophetias Spiritus sancti respuerunt? » ad illud proculdubio alludens, quod Romanus Pontifex haeresim Montani dammasset, prout ipsemet adversus Praxeam¹ scribens affirmat. Rursum cum subdit illos ad fugam accingi, qui militis facto adversarentur, idque nihil aliud esse, quam fugam meditari; plane Catholica Ecclesia populum capit, quod persecutionis tempore fugiendum esse, non autem negandum contulerit, secundum consilium Domini dicentis²: « Si persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam. »

6. Sed et quod Romanus Pontifex ejusdem essent catholicae veritatis et ecclesiae disciplinae assertores ac propugnatores, illud procaeter in eos intorquet contumeliae spectulum, dicens: « Novi pastores eorum in pace leones, in proelio cervos; » ea nimirum ex causa, quod pacis Ecclesiae tempore (quod ipse fortasse viderat sacerdotali vigore in solo iudicii Victor papa sedens, de Montani prophetiis iudicasset, easque dammasset, Theodotumque ut vidimus recens emergentem haeresiarcham pariter condemnasset; ac insuper, quod videbatur esse majoris ponderis, Asianos omnes episcopos Pascha, quod ad tempus pertinet, judaice celebrantes, excommunicationis sententia periclitasset: haec igitur et alia cum Victor

apostolica auctoritate fecisset, sicut et ejus praedecessores facere consueverant; hinc illud ipse: « Novi pastores eorum in pace leones. » Quod rursus idem adversus eundem Montani dogma, fugam in persecutione negantis, ex divinae Scripturae praescripto et Apostolorum exemplo statuerat, licitas esse persecutionis tempore latebras atque fugam; hinc illud addidit, « Et in proelio cervos. » Haec nos non somnare, vel a remotis ducere conjecturis, sed ex ipsiusmet sententia, libro a se scripto³ testata, certo posse affirmari, qui ab illo scripta legit, aperte cognoscat. Est titulus commentarii illius, *De fuga in persecutione, ab Fabiano*: de quo inferius plura dicturi sumus.

7. Sed quae praecesserit causa; ut ab Ecclesia Romana divulgus sese addiderit impostoribus, S. Hieronymus cum de eo agit in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, referens: « Hic, inquit, cum usque ad median aetatem presbyter Ecclesiae permansisset, invidia postea et contumelias clericorum Romanae Ecclesiae ad Montani dogma dilapsus, in multis libris novae prophetiae meminit, » etc. Haec S. Hieronymus; cujus auctoritati refragari mihi plane religio esset, nisi Tertulliano de se ipso varranti, atque causam huic omnino contrariam afferenti, assentiri potius cogere-mur. Non enim quod aliqua passus sit a clero Romano sese in Montani classem conjecit; sed potius e contra, quod sese Montano conjunxerit, et ejusdem dogmata adversus obnites studiosius, enivusque defenderit, eam ob causam ab Ecclesia Romana fuit ejectus. Quod quidem testatur ipse sic dicens: « Et⁴ nos quidem postea ambo Paracliti atque defensio disjunxit a Psychicis. » Sed quosnam Psychicos dicit, nisi Catholicae Ecclesiae alumnos? Per Psychicos quidem eum nominare consuevisse Catholicos, constat; sed de hoc inferius pluribus. At quando infelix sic ab Ecclesia se ipsum divisit? et qui nam illud quod ait, *postea*? nimirum cum prophetia Montani ut praedictus est a Romano Pontifice cognita fuit atque damnata. Post haeresim igitur Montani proscriptam, ipse ter miser cum eam delectari debuisset, jam non tantum se cognovisse dicit; sed prohi dolor! illius patrocinium quoque suscipiens, ab Ecclesia Catholica se disjunxit. Nulla ergo ut cuique sit perspicuum in clero Romano culpa fuit ut Tertullianus discederet ab Ecclesia; sed quod ait, Agnitio Paraclitiaeque defensio, fuit in causa. Quod si post haec a clero Romano ea de causa passus est aliquid, fuit haec criminis poena, et non causa delicti.

8. Sed insuper quid causa fuerit, cur adeo moribus praestans, tantaque eruditione vir praeditus, quaeque vita innocens quam ardentissimo zelo Christianae religionis flagrasse videretur (sua enim ipsius scripta sunt horum omnium manifestissima signa), tam infeliciter se praecipitum dederit, ut, Catholica Ecclesia relicta, adeo turpiter ad impostores defecerit, haud est facile consequi; cum praesertim jam Montanum cum suis sectariis optime novisset, atque inter haereticos,

¹ Tertul. de fuga in persecutione, per Iohann. — ² Tertul. advers. Prax. c. 1.

³ Tertul. advers. Prax. c. 1. — ⁴ Matth. x.

quos recenset, adnumerasset, cum luculentissimum illum ac disertissimum commentarium adversus haereticos conscripsisset; quem titulo de Praescriptione consignans, scitissime quidem ac prudentissime, quenam ac penes quos esset Ecclesia Catholica, ipsa sincera dogmatum veritas, adeo certis, ac manifestis, ac toto caelo perspicuis monstraverat argumentis; cum sibi constans omnes ad Romanam Ecclesiam fidem provocat, eamque tam praclaro praconio celebrans ¹: « Habes Romanam, inquit, unde nobis quoque auctoritas praesto est. Statu felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt; tibi Petrus passioni Dominicae adequatur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur; ubi apostolus Joannes, posteaquam in oleum ignem demersus, nihil passus est, in insulam relegatur. Videamus quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africanis quoque Ecclesis confesserarit. »

9. In hac quidem sententia etiam post Eleutheri papae obitum persistisse visus est, ea potissimum ratione, quod, cum de eo mentio incidit, Eleutherum benedictum appellet, perinde ac si more majorum dixisset: Cujus memoria in benedictione est. Quamobrem lapsus ipsis post ejus Pontificis mortem contigisse oportuit sub Victore gentili suo; nam et ille, cujus et ipse, Afer erat. Indigne fortasse tulit illum sibi honore praelatum, vel quod ab ipso non adeo, ut sibi praesumpserat, haberetur honore, vel coheretur officii. Sane quidem apud S. Ambrosium (quisquis ille fuerit, antiquus sane auctor ² est) Tertullianum Novatianum conjungitur, amboque invidia labo infectos ab Ecclesia descivisse, legitur in hunc modum: « Per invidiam, et charitatem corruptentes, scientiam ad nihilum deduxerunt. Nam et Tertullianum et Novatianum non parvae scientiae fuerunt; sed quia per zelum, charitatis federa perdidierunt, in schisma versi, ad perditionem sui haereses creaverunt. » Putavit Pamelius ob repulsam episcopatus Carthaginensis ipsum ab Ecclesia descivisse; sed et aliae ab aliis causae, quantumlibet levissima conjectura nitantur, in medium adducuntur ³.

10. Sane quidem dum attentius accuratiusque considero hominis ingenium, nihil propemodum est, quod adeo admirer, ipsum lapsus in haeresim. Ex ejus enim scriptis, animi ipsius affectus elucet, et perinde atque pictura quadam in tabula demonstrantur. Etenim perspicitur in illis durum hominis ingenium, austerusque animus intelligitur; quippe qui exactioris disciplinae, arctiorisque vitae cultu nitens, se iudicem gerebat Ecclesiae; adeo ut, cum christiana vitae professionem in severitate atque austeritate nimia tantummodo collocaret, eo tandem incurreret amentiae, ut ex asperioris vitae cultu de veritate dogmatum iudicium faceret, atque temere sententiam ferret. Qua occasione factum est (quod est in proverbio, ut patella suum inveniret operculum; cum scilicet in Proctum moderatorem Montani se-

ctatorem iniegit. Habebatur is, hoc tempore, Cataphrygum omnium disertissimus; adversus quem sub Zephyrino, Victoris successore, Caium insignem theologum valde egregiam disputationem habuisse, Eusebius ⁴, Hieronymusque ⁵ testantur. Ille autem Aeschines nomine, qui Montani dogmati de Trinitate (ut dictum est) errorem admiscuerat, ab ipsomet Tertulliano ⁶ scriptis exagitatur.

11. At deceptus est a Proclo Tertullianus; quod nimirum ille doctrinam suam non ab homine, sed a Paracleto, qui descendisset in hominem, se accepisse profiteretur; quodque praese ferret veritatem catholici dogmatis, in his quae spectarent ad Christum atque sanctissimam Trinitatem. Nam cum ex Cataphrygibus alii a prima illa institutione Montani deviant, ut Aeschines, cujus dogmati Sabellius favit; ille vero rectam fidem praedicaret, omnesque adversantes condemnaret haereticos; castitatem ac continentiam celebraret; nova jejunia, eademque austeriora, instinctu Spiritus servanda profiteretur indicere; vigiliis ac precibus multiplicaret; martyrium adeo extolleret, ut nec fugam aliasque latebras vel redemptionem vitae admitteret; haec, inquam, et alia id genus ille ex Paracleto homini curiosissimo ingerens, et animo ea cupienti propinans, de caecae auro Babylonis silentem potavit; quo mox redditus ebrius, furere cepit, inque Catholicos, quod tam bonas a Spiritu revelatas institutiones damnassent, invchi postea nunquam destitit.

12. Sed de his inter multa unum tantummodo huc afferamus exemplum, dum oblatat adversus Catholicos, qui in Ecclesia bigamiam permitterent, sic inquit ⁷: « Nec ulla magis ex causa Paraclatum negare coguntur, quam dum existant novae disciplinae institutorem, et quidem durissimam illis; ut jam de hoc primum consistendum sit, in generali tractatu: An capiat Paraclatum aliquid tale docuisse, quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem, aut onerosum adversus levem sarcinam Domini? etc. » atque adeo sibi videretur idcirco Catholicos Montani Paraclati non recipere disciplinam, quod laxioris vitae cupidi essent, nec velent novis adstringi vinculis mandatorum. Quamobrem eos, ut Spiritus contemptores, non Christianos, sed Psychicos, nempe Animales, nominare in posterum consuevit. Sed plane infelix, qui austerioris vitae praetextu sic semel deceptus, in plures alios post haec errores inductus est, de quibus suo loco dicetur.

13. Accessit ad faciliorem hominis lapsum, quod ipse licet durus in disciplina, in credendo tamen magna erat animi facilitate praeditus; adeo ut quaecumque muliercula se aliquid secundum visum accepisse diceret, mox tantam illi praestaret fidem, ut cum alioqui eruditissimus esset, omnem illi posthabet doctrinarum veritatem. Est de ea re patens exemplum ab ipso descriptum in libro de Anima ⁸,

¹ Tertul. de praescr. c. 36. — ² Apud Ambros. in epist. 1. ad Cor. c. 13. — ³ Recitat Pamelius in Vita Tertuli.

⁴ Euseb. lib. vi. c. 14. — ⁵ Hieronym. de Scrip. Eccles. in Caio. — ⁶ Tertul. advers. Prax. — ⁷ Tertul. de Monog. c. 2. — ⁸ Tertul. de Anima c. 9.

quod superius, dum de dogmatibus Calaphryzum egimus, est enarratum; quo quidem apertissime demonstratur, insanisse plane hominem, dum arbitrio muliercule, a cardine dimoveatur non tantum christiane theologiae, sed etiam humane philosophiae, ut animam corpoream, coloratam, anthropomorphitamque crediderit, tantumque valuisse apud eum fanaticae feminae qualibet efflata et efflectata relatio, ut omnia pro illa neglexerit catholica dogmata atque scientias. Ex his igitur videas, hominem sui natura ad credendum facilem et ad refutandum quod semel, licet errore deceptus, animo concepisset, tenacem ac durum, nulla christiana animi submissione praeditum, sed agentem in omnibus censorum Ecclesiae, ad lapsum sibi in hunc modum praecipitum praeparasse, dicente de huiusmodi divina Scriptura: « Qui cito credit, levis est corde; » et: « Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas. » Haec jam de infelicissimi Tertulliani miserrando lapsu commemorasse sufficiat.

14. *Catholicorum institutiones et facta insectatur Tertullianus.* — Sed quod spectat ad nomen, quo ignominia causa tum Romanae Ecclesiae fideles, tum caeteros orthodoxos, Psychicos nominare consuevit, fuit Valentini haeresiarchae illud primum inventum, qui ut auctor est Irenaeus¹ Psychicos nominabat homines, qui non essent, sicut ipsi, ut aiebat, spirituales. Transiit vox eadem ad Calaphryzas, qui aequae omnes non suscipientes Paracletum, Psychicos appellabant; de quibus haec Clemens Alexandrinus²: « Quin etiam Phryges quoque, illos, qui novam non attendunt prophetiam Animales appellant. » Inde est quod apud Tertullianum non Catholici modo, sed et haeretici quoque omnes, qui suum ipsius spernerent Paracletum, aequae Psychici dicebantur; quo ipse afflatus atque repletus non contumelias tantum in Catholicos omnes jacebat, sed et calumnias cruciebat, et quod alias in iis laudasset, eisdem probro vertebat, ut exempli causa, cum scribens ad martyres³ curam, quam de eis suscipere soletur Ecclesia, commendat sic dicens: « Hinc et quae juxta sunt caro, non amittit per curam Ecclesiae et agapen fratrum. » Quod antiquitus facilitari consuevisse, atque illis fraterna charitatis solatia suppeditari solita divinus. At postea⁴ linguam exerens, ex iisdemque detrahendi occasionem arripens, haec effudit: « Plane vestrum est, in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem quaerant, ne laedat vita, ne nova abstinentiae disciplina scandalizentur. » Haec ille idcirco, quod martyres Montani non vincerent cibis communibus caeteris, sed veroplagiis; quid simile de Alcibiade vidimus apud Eusebium⁵.

15. Sed et quod aliquando unus ex confessoribus catholicae communicationis, licet catechumenus, tormentorum furore negasset, quos plausus ipse non edidit? qui et rem ipsam ignominia deturpatam vo-

luit stylo suo perpetua memoria commendari, cum de Pristino catechumeno haec subdit historiam: « Quem consuetudinem nec ille Pristinus vester non christianus martyr alligerat, quem et facultate custoditae libere aliquandiu factum omnibus balneis, quasi baptisinate melioribus; et omnibus luxuria recessibus, quasi Ecclesiae secretioribus; et omnibus vite illius illecebris, quasi aeternae dignioribus; hoc puto oblegatum ne mori vellet. Postremo ipso tribunalis die, luce summa, consilio meo tanquam antidoto praemedicalum, ita enervastis, ut paucis unguibus titillatus hoc enim ebrietas sentiebat quem Dominum confiteretur, interroganti praesidi respondere non poterit amplius. Atque ita de hoc jam exortus, cum singultus et ructus solos haberet, in ipsa negatione digressit. » Haec Tertullianus insultans et exultans, deque lapsu miseri tot tantaque aggerat, et exaggerat; atque addit: « Ideo sobrietatis disciplinam qui praedicant, pseudoprophetae? ideo haeretici qui observant? Quid ergo cessatis Paracletum, quem in Montano negatis, in Apitio credere? » Haec ipse⁶, furoris flammis evomens.

16. Et quod ab Ecclesia Catholica semel desciscens, in eandem immortale jurasset bellum, inde accidit, ut quod Catholici improbant, mordicus ipse defenderet; ut de milite illo accidisse vidimus, qui noluisse, ut alii quoque christiani milites faciebant, lanceam donativum accepturum in capite gestare. Non certe ex idolo eam sumebant, vel illi eam postea offerrebat; nulla cum ea thuris oblatio, vel alia intercedebat superstitionosa libatio; nihilque aliud illa praese ferebat, quam insigne victoriae; qua quidem nec qui tunc aderant, nec qui alias sub aliis imperatoribus militassent, abstinerunt unquam; nec quod unus hic fecit ab aliquo alio milite christiano aliquando factum esse aliquod exemplum praecesserat, quo ea de causa miles aliquis videretur subsisse martyrium. Nam alias cum ovantes, tum etiam triumphantes venerant cum imperatoribus milites christiani, et utique sicut caeteri, laureati; quod a nemine illis datum est criminari; cum tamen certum sit Christianos non parvo numero quod et ipse Tertullianus in Apologetico testatur) in castris militare consuevisse, legionem certe Fulminatricem dici in, ex Christianis fuisse referant, suo loco narravimus. Nec rursus eam ob causam quod laurus Apollini, myrtus Veneri diceretur esse dicata, ex iis coronari velatum erat; nam ea ratione nec ad illum usum christiani elementis quod deridet S. Augustinus² scribens ad Publicolan, nempe terra quia Cereris, mare quod Neptuni, aere quia Jovis, igne quia Vulcani esse dicerentur; ne dum iis arboribus, aliisque plantis et animalibus diis dicatis uti valuisse; quod asserere, plane insaniam videretur; cum aliqui etiam idololatra, nulla facta disquisitione, manducari concesserit Apostolus³, dum nullum scandalum immineret. Quod et dicendum de laurea; nam cum nullus pateretur offensam, quod omnes aequae incederet

¹ Eccles. VII. — ² Iren. lib. I. c. 1. — ³ Clem. Alex. Strom. lib. IV. — ⁴ Tert. ad martyr. c. 2. — ⁵ Tert. de jejun. adv. Psychic. c. 12. — ⁶ Euseb. lib. v. c. 3.

¹ Tert. adv. Psychic. c. 12. — ² Aug. epist. LIV. — ³ I. Cor. X.

laureati, frustra atque superflue id ab eo milite tentatum esse, videri poterat.

17. Sed non est nostrarum partium, militem illum absolvere aut condemnare, ejusve causam sententia terminare; sed tantummodo hic demonstrare, catholicos, qui Romæ erant et commotiones christianas haud temere auid facinus improbasse, cujus occasione mox fuerit post longam pacem Ecclesia nova persecutione concussa. Sed et his adjicimus, non eandem fuisse rationem, keltiæ causa domus postes coronare, vel lucernas accendere, quod Christiani facere detrectarent; et coronas victoriae insigne milites ferre: nam illud erat voluntatis, non necessitatis commune omnibus: sed ut idem Tertullianus ait ex cujusque pendebat arbitrio, qui eo obsequio adulari cuperet imperatori. At militaris corona erat ejus temporis necessarium capitis ornamentum: eo enim nobili insigni victoriae, sicut et gladio accinctos, ad victoriae primum capessendum milites progredi necesse erat. Atque Tertullianus, cum tam vehementer fortissime pro eo instituerit defensionem, eo erroris quoque prolapsus est, ut negaret¹ christianum hominem posse lide salva militem agere.

18. Sed illud non male, licet ad malum abuteretur, cum non ex Scriptura tantum, sed ex lege quoque non scripta, ex traditionibus scilicet et consuetudine diutius ab Ecclesia observata, licere sumere argumentum affirmat: hæcque dicens antiquus relexit Ecclesie traditiones, nobilissimum plane Christianæ religionis monumentum. Nec enim eas deducit ex schola Montani, ut calumniose prætexunt Novanenses) cujus vix tunc limen ingressus erat, sed quod adversus Catholicos ageret, ad eos convincendos non alias certe, quam ex Catholica Ecclesia petitas ut argumentatio vires haberet traditiones antiquas cum recensuisse oportuit. Quænam vero illæ essent, quibus antiquitas acceptis in præsens tempus Catholica uteretur Ecclesia, hic repetere, haud fuerit otiosum, licet partim alias de isdem sæpius meminimus. Sic ergo ait²:

19. « Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergo queramus, an et traditio non scripta non debeat recipi. Plane negabimus recipiendam, si nulla exempla præjudicent aliarum observantium, quas sine ullius scripturæ instrumento, solius traditionis titulo, evinde consuetudinis patrocinio vindicamus. Denique ut a baptismate ingrediar: Aquam adituri, ibidem, sed et aliquanto prius in ecclesia sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus. Dehinc ter mergitamur, amplius aliquod respondentis quam Dominus in Evangelio determinavit. Inde suscepti, lactis et mellis concordiam prægestamus. Exque ea die lavacro quotidiano per totam hebdomadam abstinemus. Eucharistiæ sacramentum et in tempore victus, et omnibus manda-

tum a Domino, etiam antelucanis cælibus, nec de aliorum manu, quam præsentium, sumimus. Oblationes pro defunctis, pro natalis annua die facimus. Die Dominico jejuniu metas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Pasche in Pentecosten usque gaudemus. Cælicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxie pasimur. Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calcæatum, ad lavaera, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quæcumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. Harum et aliarum ejusmodi disciplinarum si legem expostules scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. » Hucusque Tertullianus de antiquis (ut diximus) Ecclesie traditionibus, non Montani paulo ante prodentis hæretici, licet ipse isdem æque cum Catholica uteretur Ecclesia; in omnibus enim (illis exceptis, quæ superius a nobis sunt enarrata) Catholice Ecclesie erat ipse consentiens. Sed de his satis.

20. *Figmentum capitis asinini Christianis obiectum atque calumniæ; cæ quibus, licet per Tertulliani Apologeticum confutatis, persecutio.* — At vero ut jam ad Severum imperatorem revertamur; comparata ipse adversus Parthos ingenti expeditione, jamque collato (ut memoravimus) militibus donativo, una cum filiis Orientem versus capessit iter; relinquens Romæ, qui omnium curam ageret, Plantianum virum clarissimum, cujus filium Antonino filio suo dederat in uxorem. Hic vero ex sententia imperatoris, reliquos qui essent in suspicionem adducti de commercio cum Nigro vel Albino, licet levibus tantummodo conjecturis, jussit occidi. Hæc namque illa fuit reliqua cædes, quam Tertullianus¹, post vindemiam racemationem appellat. Sed hæc omnia pluribus Spartianus², qui addit (quod et Tertullianus³ attingit ab eodem quoque ad penam petitos esse, qui de vita imperatoris vales ac magos consulissent. Sed nec Christianis pepercit, quod et ipsi contempe majestatis, ob prætermissa ab aliis solita exhiberi officia, ab invidentibus in crimen adducerentur: quem et novus casus de milite coronam ferre recusante vehementius exacerbavit. Sic igitur tot incensitas dira tandem persecutio in Christianos exarsit.

21. Sed quo interim fuerit Romæ Christiana religio affecta ludibrio et derisa commentio, hic primum enarrare, operæ prælium existimamus. Tertullianus³ enim rem gestam in hæc verba describit; « Sed nova jam Dei nostri in ista civitate proxime editio publicata est, ex quo quidem in frustrandis bestis mercenarius noxius picturam proposuit cum ejusmodi inscriptione, DEUS CHRISTIANORUM Ononychites. Is erat auribus asininis, altero pede ungalatus, librum gestans, et legatus. Risimus et

¹ Tert. de Coron. milit. c. 11. — ² Tert. ib. c. 13.

¹ Tert. in Apol. c. 35. — ² Spartian. in Severo. — ³ Tert. in Apol. c. 35. — ⁴ Tert. in Apol. c. 16.

nomen et factam. » Hæc ipse ; quæ non Carthagini , sed Romæ facta , verius putamus , ubi ipse tunc aderat ut divinus Tertullianus , cum donativum hoc anno ab imperatoribus erogatum est militibus.

22. Sed quam ob causam Gentiles illusores ejusmodi forma representandum putarunt Deum Christianorum ? Non ob aliam puto , quam quod ut idem auctor paulo superius testatus est , calumniose diffamatum ubique apud eodem Gentiles esset , Christianos caput asini adorare . Sed undenam tale commentum deductum fuerit , idem tradit his verbis ¹ : « Nam ut quidam , somniasse caput asinum esse Deum nostrum . Hanc Cornelius Tacitus suspitionem scriptis inseruit . Is enim in quinto historia- rum suarum bellum Judaicum exorsus ab origine gentis , etiam de ipsa tam origine , quam de nomine et religione gentis , quæ voluit argumentatus . Judæos refert . Egypto expeditos , sive ut putavit extorres , in vastis Arabiæ locis aquarum egentissimis , cum siti macerarentur , onagris , qui forte de pastu potum petitiuri aestimabantur , indicibus , fontibus usos , ob eam gratiam consimilis bestie superficiem consecrasse . Atque ita inde opinor præsumptum , nos quoque , ut Judaica religionis propinquos , eadem simulacro initiari . At enim idem Cornelius Tacitus , sane ille mendaciorum loquacissimus , in eadem historia refert , Cneum Pompeium cum Hierusalem cepisset , proptereaque templum adisset , speculans Judaica religionis arcana , nullum illic reperisse simulacrum . Et utique si id colebatur , quod aliqua effigie representabatur , nusquam magis , quam in sacratio suo exhiberetur ; eo magis quia verebatur extraneos arbitros vana cultura . Solis enim sacerdotibus adire licitum ; et conspectus cæterorum , velo oppanso , interdicebatur . » Illicque ipse .

23. At vero non fuit Tacitus primus hujus fabula concinator et auctor , sed infensissimus ille Judæorum hostis Apion Alexandrinus , de quo pluribus tonno primo Annalium dictum est ; hic quidem in illis quos adversus Judæos edidit commentariis , idem de capite asini figmentum intulit : adversus quem Josephus judæus historicus duobus libris conscriptis , cum hanc , tum alias plurimas a prociæ homine in Judæos illatas calumnias egregie confutavit , ubi de capite asino hæc verba ² : « Cum sit valde turpissimum liberis qualibet ratione mentiri , multo magis de templo apud cunctos homines nominato tanta sanctitate pollente . In hoc enim sacratio Apion præsumpsit edicere asini caput collocasse Judæos , et ipsum colere , ac dignum facere tanta religione ; et hoc affirmat fuisse prolapsatum , dum Antiochus Epiphaneus et expoliasset templum , et illud caput invenisset ex auro compositum nullis pecuniis dignum . Ad hoc igitur primum quidem respondeo ; quoniam Ægyptius , vel si quid aliud tale apud nos fuisset , nequaquam debuérat increpare , cum non sit deterior asinus faronibus et hircis et aliis , qui sunt apud eos

dii . Deinde quomodo non intellexit , operibus increpatus de incredibili suo mendacio ? Legibus namque semper utimur isdem , in quibus sine fine consistimus . Et cum varii casus nostram civitatem , sicut etiam aliorum , vexaverint , Theos , ac Pompeius Magnus , ac Licinius Crassus , et ad novissimum Titus Caesar bello vincentes obtinuerint templum , nihil hujusmodi illic invenere , sed purissimam pietatem , de qua nihil est nobis apud alios effabile . Quia vero Antiochus neque justam fecit templi depravationem , sed egestate pecuniarum ad hoc accessit , cum non esset hostis , et socios insuper nos suos et amicos aggressus est , nec aliquid dignum derisione illic invenit ; multi et digni conscriptores super hoc quoque testantur . Polybius Megalopolitanus , Strabo Cappadox , Nicolaus Damascenus , Timogenes , et Castor chronographus , et Apollodorus ; qui omnes dicunt , pecuniis indigentem Antiochum transgressum federa Judæorum , et expoliasse templum auro argentoque plenum . Hæc igitur Apion debuit respicere , nisi cor asini ipse potius habuisset , et impudentiam evis , qui apud ipsos assolet coli ; neque enim extrinsecus alia ratiocinatione mentibus est . Nos itaque asinus neque honorem , neque potestatem aliquam damus , sicut Ægyptii crocodilis et aspidibus , etc . » Hæc et alia Josephus in Apionem .

24. Sed et Plutarchus ³ in Symposiacis aequè existimavit Judæos asinum venerari , eadem superius narrata occasione , quod fontem eis aque monstravit . Existimo equidem hæc ipsas esse quæ Tacitus ex Apionis adversus Judæos libris editis fuerat mutuatus . Rursum vero apud Suidam Democritus historicus ejusdem fabula assertor legitur in hæc verba : « Democritus historicus scribit , Judæos aureum asini caput adorare , et tertio quoque anno autem septimum illi immolare , carnibus minutim incisus eos interficientes . Hæc itaque ab omnibus his objecta Judæis , transierunt in calumniam Christianorum ; sique videas , quæcumque luda essent in Judæis olim dicta , Gentiles argumenti inopes in Christianos congerere solitos ; nec id semel tantum , sed semper ; nam apud Mithrium Felicem hæc eadem Cecilius postea approbavit Octavio , dicens : « Audio eos turpissima pecudis caput asini consecratum inepta nescio qua persuasione venerari , digna et nata religio talibus moribus . » Sed ad hæc defensor veritatis Octavius : « Sic , inquit , est negotium demonum ; ab ipsis enim rumor falsus , et seritur , et fovetur . Iude est quod audire te dicis , caput asini rem nobis esse divinam . Quis tam stultus , ut hoc colat ? Quis stultior , ut hoc coli eredit ? nisi quod vos totos asinos in stabulis cum vestra vel Hippona consecratis , et eosdem asinos in stabulis cum Iside religiose devotatis ; item hominum capita et capita vervecum et immolatis et colitis ; de capro etiam et homine mixtos deos , et leonum et canum vultus , deos dedicatis . »

25. Potuit et fabella hæc etiam ad Gentiles esse prolapsa , sicut et alia multa , ex hæreticorum lacrimis ,

¹ Tert. in Apol. c. 15. in fin. et 16. — ² Joseph. contra Apionem lib. II. c. 10.

³ Plutarch. in Sympos. lib. IV. q. 5.

quod Gnostici (ut dictum est) librum scripserunt, quem nominabant *Sirpem* Mariae; in quo inter alia horrenda haec quoque posuisse, Epiphanius¹ tradit: « Ex hac enim causa, inquit, Zachariam occisum esse in templo, quoniam visionem vidit, et ex timore volens narrare visionem, oris oblationem pertulit. Vidit enim (inquit) in hora suffitus (cum suffitum faceret) hominem quemdam stantem, asini formam habentem: et cum egressus esset, ac dicere vellet, *Vae vobis, quem adoratis?* obturavit os ejus ille, qui visus est ab ipso in templo, ut loqui non posset. Cum vero aperiret os suum, ut loqueretur, tunc revelavit ipsi, et occiderunt eum et sic mortuus est Zacharias. » Haec illi, putantes Dominum Sabaoth ejusdem esse figuram; nam de isdem idem Epiphanius ait: « Tradunt autem eorum alii Dominum Sabaoth asini formam habere, alii porci: quapropter mandatum est (inquit) Judaeis, ut porcum ne edant: esse autem ipsum creatorem caeli et terrae et caelorum, qui post ipsum sunt, et angelorum suorum. » Sed unde hoc commentum illi? inde nimirum, quod in benedictione Judae, a quo Judaei, inter alia dictum esset Jacob prophético², « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vilem asinum suum; » per vilem Christum intelligentes, qui de se ipso ait³, « Ego sum vilis vera, » cui alligari asina diceretur, quod judicium cultus illi subjiceretur. Sed et quod legisset, asinam suscepisse patrocinium Judaeorum, dum Balaam⁴ ad eos maledicendum impulsus locuta redarguit; sive etiam quod audirent Deum jussisse, ut quos⁵ caperet de hostibus equos occiderent, asinas⁶ vero illorum servarent. Sed ejus rei mysterium explicat Origenes⁷. Porro asinos et non equos alere, peculiare fuisse Judaeis, quos in regione Arabiae et Palaestinae fuisse veloces ut equos, idem Origenes⁸ affirmat.

26. Ex levissimis quibusdam conjecturis multa falsa de Judaeis nugari sunt Gentiles: nam sicut de asino, ita et de porco falsa sunt opinati: nempe Judaeos etiam porcos colere, quod non occiderent, sed eis parcerent. Unde Plutarchus⁹ tam de porco, quam de asino, haec habet: « Existimo autem Judaeos, si abominarentur porcum, interfecturos eum fuisse, sicut mures necant magi: nunc tam interficere, quam edere suam, his est religio. Et fortassis rationi hoc consentit, sicut asino status est apud eos honor, quod fontem aquae eis demonstravit; ita suam eos revereri, ut rationis et orationis magistrum. » Haec Plutarchus, qui assertam ab Apione de cultu asini causam secutus est; in his deceptus, sicut cum (quod dictum est superius) Judaeos Bacchum adorare existimavit. Potuit igitur (ut dictum est, et ad Gnosticos eadem calumnia in Christianos effundi: sicut et illa de infantium caede, esu humanarum carniarum, et promiscuo concubitu extinctione luminum perpetrari solito: quae omnia his diebus iterum refricata, et

Christianis objecta esse, idem pluribus testatur Tertullianus¹, quae singula vehementissime ipse purgat ac confutat. His omnibus et aliis multis in Christianos apud Gentiles ore omnium diffamatis, factum est, ut quod (alias olim saepe accidisset) Christianum nomen ipsum esset in crimem; dicitur tantum quempiam christianum, satis esset, ut mox immanium veluti scelerum reus condemnaretur; quomobrem immanis his diebus est Roma in Christianos persecutio excitata.

27. Cum autem non liceret coram causam agere Tertullianus, eruditissimo scripto Apologetico, pro omnibus defensionem instituit apud ipsos Romanae superstitionis antisites: absens enim tunc (ut dictum est) Severus erat; malum vero instans ac firrens: sicque eos, qui in causa praesae iudices videbantur, scriptis conveniendi putavit. His quidem fama nefandorum criminum percitis, ex nomine tantum, tanquam criminum indice atque confessione, in quantum ipsorum lege agere, acquissimum videbatur. Quae enim ab haereticis Gnosticis perpetrari crimina consueverant, eadem (ut saepe dictum est) in Catholicos quoque Christianos calumniose objectari solita erant; de quibus idem Tertullianus²: « Dicitur sceleratissimae de sacramento infanticidii, et pabulo inde, et post convivium incesto; quod evorsores luminum canes, lenones scilicet, temerarium et libidinum impiarum inverecundia procurrent. » Haec et alia de his plura.

28. Certe quidem in his quae spectant ad incestus calumniam, etsi aliae omnes cessassent, haec semel iudicibus persuasa, satis superque esse poterat, ut ad infligendas penas gravissimas iudicum animos excitaret. Vigeant enim adversus maelchiam severissima Severi leges, quibus in quamplurimos animadverterat; nam de eo haec Dio³: Criminari solebat Severus incontinentibus; ob eamque causam legem de maelchia tulit, ex quibus quamplurimae caedes factae sunt. Ego quidem, cum consul essem, inveni scriptum in tabulis tria millia merchorum morte fuisse mulctata. Sed cum jam nulli mortales in hanc penam incidere, cepit de his querere negligentiam. » Haec enim Dio. Ampliavit quoque Severus legem Juliam de adulterio, ut non solum impta, sed et sponse eidem teneretur obnoxia. In maritum quoque crimen non ulciscens, causam prosequendo, ulcisci voluit, ut Ulpianus⁴ testatur. Sed et a Severo additum hoc officium praefecto⁵ Urbis, ut mancipia tueretur, ne prostituerentur, idem affirmat. Insuper levissimam legem Papianam, maelchiae illicem idem Severus sustulerat: quod et Tertullianus ipse⁶ testatur, sic dicens: « Nonne vanissimas Papianae leges, quae ante liberos suscipi cogunt, quam Juliae matrimonium contrahi, post tanta auctoritatis senectatem heri Severus constantissimum principum exclusit? »

29. Cum igitur quae apud eos haecenus visa essent levissima crimina, adeo severe in Romanis quo-

¹ Epiph. haer. xxvi. — ² Genes. xlv. — ³ Joan. xv. — ⁴ Num. xxii. — ⁵ Josue xl. — ⁶ Num. xxxi. — ⁷ Orig. in Jos. homil. 15. — ⁸ Orig. in Jos. lib. i. — ⁹ Plutarch. in Sympos. lib. iv. q. 5.

¹ Tertul. in Apol. c. 7. — ² Idem in Apol. c. 7. — ³ Dio in Severo, — ⁴ L. II. §. si publico, et l. xiii. §. divus Sever. — ⁵ L. i. ff. de Praef. Urbis. — ⁶ Tertul. in Apol. c. 4.

que ipsis jogiter punirentur; quid putandum a iudicibus factum in Christianos, foedissimo omnium scelere infamatos? quos idem inauditos, sed ex nomine tantum crimen manifestatum putantes, divinis affectos suppliciiis vel ad ignem, vel ad leonem damnabant. Sed hæc et alia omnia illata crimina idem Tertullianus eadem luculentissima diluit ac purgat Apologia. Dum enim eminentem Christianorum castitatem quamplurimis testatam reddit exemplis, ne levissimæ quidem locum suspicioni relinquit. Sed et illa defendit, nec crimina esse ostendit, quod dicerent illi, « Deos non colitis, et pro imperatoribus sacrificia non impenditis: » perspicue manifestans, non ob eam causam Christianos esse dicendos impios, qui verum Deum colant; nec majestatis et imperatorii culminis contemptores, pro quibus digna vota nuncupent, eosdemque assidue precibus Deo commendent.

30. Porro cum hæc semper objectarentur in Christianos, atque de nefandis sceleribus illa calumniæ vulgi rumore adeo increbrescerent; cassa plane et irrita prorsus reddita sunt illa veterum imperatorum rescripta, nempe Trajani, Hadriani, ac Marci, quibus illi cum Christianis ex nomine tantum vetuerant experiri, vel quiesquam illis ea causa negotii facilitari; sed velut rupto obice torrens, sic se omnium furor grassans in illos effusus est. Unde iure in eos vehementer idem Tertullianus ¹ exclamavit. In hunc igitur modum Christiani ad tribunal perducti, ubi professionis nomen rogarentur, satis ad crimen esse putabant, si se esse Christianos libere faterentur: « Cum, inquit, post nominis confessionem extorquere quoque oporteret, quodcumque falso jactaretur; quot quisque jam infanticidia degustasset, quot incesta contemneret, qui coeci, qui canes affuissent. » At nihil prorsus hujusmodi, sed inauditos et criminis inconfessos (ut dictum est) dira morte mulcebant. Cumque ex tabella (ut ait) soletet recitari sententia, unum illud, inquit, audiebatur: « Talis, quia christianus, damnatur; et nunquam quod fur esset, adulter, vel homicida. »

31. At non accusatione tantum deferebantur Christiani, sed et indagabantur. Ad id enim spectat, quod idem inferius ait ²: « Quotidie obsidemur, quotidie prodimur, in ipsis ut plurimum caedibus et congregationibus nostris opprimimur. » At quibus solent eos penis afficere, idem declarat, sic dicens ³: « Crucibus et stipilibus imponitis Christianos: ungulis deraditis latera Christianorum: cervicis ponimus ante plumbum et glutinum et gomphos. » id est, clavos: « ad bestias impellimur: ignibus urimur; in metalla damnamur; in insulis relegamur. » Sed hæc iudices. Atqui etiam sua sponte insanum vulgus in Christianos solum erat debacchari; sicque duplex ipsos vexabat persecutio, cum illi id legibus facere viderentur, voluntate istius. Nam idem subdit ⁴: « Quoties in Christianos desavillis, partim animis pro-

priis, partim legibus obsequentes? Quoties etiam præteritis vobis, suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus atque incendiis? Ipsiis bacchanalium furiis nec mortuis parent Christianis, quin illos de requie sepulturae, de asilo quodam mortis jam alios, jam nec totos avellant, dissecant, distrahant. » Sed tum in eos potissimum eo modo ferens vulgus insaniebat ⁵, cum aliquod malum civitatem vexaret, perinde ac si malorum omnium causa illi essent, quod haberentur diis infensi.

32. Verum cum multis penis afficerentur Christiani, ac multiplici mortis genere; illud frequentius in eos videtur solitum irrogari supplicium, ut vivi igni cremarentur. Indeque accidit, ut ea de causa idem Christiani Sarmenditii ⁶ et Semaxii dicerentur, quia ut addit ad stipitem dimidii assis revincti sarmenorum ambitu exurerentur, tali enim supplicio magos ab illis affici solere, Paulus ⁷ I. C. testatur. At cum ejus criminis infamati essent ab ipsis, debito ex legibus illis supplicio eos affici, æquum existimabant.

33. Sed illud inter alia, præter jus omne vel consuetudinem ac dignitatem, indecensque plane Romanorum subseillis ac tribunalibus, ex insaniam quædam et cæco furore in christianas feminas, castitatis amantissimas, excogitatum erat supplicium, ut lenonibus traderentur, sicque pudicitie dispendium paterentur, quod scirent, id esse illis acerbius quovis genere tormentorum, ipsaque mortis pœna crudelius. Hinc in eosdem Tertullianus ⁸ eadem defensione hæc de recenti casu: « Proxime, inquit, ad leonem damnando christianam potius quam ad leonem; confessi estis, habere pudicitie apud nos atrociorum omni pœna et omni morte reputari. Nec quiesquam tamen profecit exquisitor quaque crudelitas vestra; illecebra est magis sectæ; plures efficimur, quoties metimur a vobis. Semen est sanguis Christianorum: » Hæc ipse.

34. Sed nec illud prætereundum, quod Gentiles in Christianos solent obijcere, et ad plaustria injuriarum ac contumeliarum adjicere; nimirum quod inertes homines essent, ac plane republicæ inutilis, inhabilesque communi commercio. Quæ autem Tertullianus ad hanc refellendam calumniam afferat, hic describere operæ pretium ducimus, quo cum exercitia, tum etiam Christianorum morum sinceritas innotescat. Ait igitur ⁹: « Sed alio quoque injuriarum titulo postulamur, et infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanæ, aut Indorum gymnosophistæ sumus, silvicola, et exules vite. Meminimus gratiam nos debere Domino Deo creatori; nullum fructum operum ejus repudiamus. Plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine

¹ Tertul. in Apol. c. 21. — ² Idem in Apol. c. 7. — ³ Idem in Apol. c. 12. — ⁴ Idem in Apol. c. 37.

⁵ Tertul. in Apol. c. 40. — ⁶ Idem in Apol. c. 50. — ⁷ Paul. lib. v. sentent. tit. 23. — ⁸ Tertul. in Apol. c. ult. — ⁹ Idem in Apol. c. 42.

batuéis, tabernis, officinis, stabulis, mundanis vestris, ceterisque commerciis cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum, et militamus, et rusticamur, et mercamur; proinde miscemus artes, opera nostra publicamus usui vestro. Quo modo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio. Sed si caerimonias tuas non frequento, attamen et illa die homo sum. Non labor diluculo saturnalibus, ne et noctem et diem perdam; attamen labor honesta hora et salubri, quae mihi et calorem et sanguinem servet; rigere et pallescere post lavacrum mortuus possum. Non in publico liberalibus discumbo, quod bestiaris suprema canantibus non est; attamen ubi ubi de copiis tuis ceno. Non eno capiti coronam, quid tua interest, emptis nihilominus floribus quomodo utar? Puto gratius esse liberis et solutis et undique vagis. Sed et si in coronam coactis, nos coronam naribus novimus, viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non convenimus; quae tamen apud illos cunctis venduntur, si desideravero, liberius de propriis locis sumantur. Thura non enimus. Si Arabia quaeruntur, sciant Sabaei pluris et carioris suas merces Christianis sepeliendis prodigari, quam diis fumigandis. Certe, inquit, temporum vegetalia quotidie decoquunt, stipes quotusquisque jam jaclat. Non enim sufficimus et hominibus et diis vestris mendicantibus open ferre; neque putamus alius quam petentibus imperitendum. Denique porrigat manum Jupiter, et accipiat; cum interim plus nostra misericordia insumit vicatim, quam vestra religio templatim. Sed cetera vegetalia gratias Christianis agunt, ex fide dependentibus debitum, qua alieno fraudando abstinentus; ut si ineatur quantum vegetalibus pereat fraude et mendacio vestrarum professionum, facile ratio haberi possit, minus speciei querela compensata pro commodo caeterarum rationum. » Haec Tertullianus.

35. Recenset subinde hominum genera, qui tantum de Christianis conquiri possent, quibus illi caste viventes, ac pacifice justaque agentes, nihil deberent, nempe lenones, et his similes homines, qui non nisi aliena ignominia atque peccato suas possent distrahere merces. Caeterum tantum abesse quod dicerent, Christianos esse inutiles Republicae, ut imo potius ipsi Gentiles, tot homines justos necando, magno detrimento adficerent civitatem. Sed haec omnia ipse his verbis: « Plane confitebor qui conquerruntur. Nam si qui forte vere de sterilitate Christianorum conquiri possint; primi erunt lenones, perductores, aquarioli, tum scarii, venenarii, magi, item arifoli, aruspices, mathematici. His infructuosos esse, magnus fructus est. Et tamen quodcumque dispendium est rei vestrae, per hanc sectam cum aliquo praesidio compensari potest. Quantos habetis, non dico qui jam de vobis daemonia excutiant; non dico jam qui pro vobis quoque vero Deo preces stentant, quia forte non creditis; sed a quibus nihil timere possitis? At enim illud detrimentum Reip. tam grande quam verum nemo circumspicit; illam injuriam civitatis nullus expendit, cum tot justi impenduntur, cum tot

innocentes erogantur. Vestros enim jam contestamur. Actus, qui quotidie judicandis custodiis praesidetis, qui sententiis elogia dispungitis; tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur. Quis illic scarius? quis mantiliarius? quis sacrilegus, aut corruptor, aut lavandium praedo? quis ex illis etiam christianus adscribitur? Aut cum Christiani suo titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis, quales tot nocentes? De vestris semper aestuat carcer, de vestris semper metalla suspirant, de vestris semper bestiae saginantur, de vestris semper numerarii noxiorum greges pascent. Nemo illic christianus, nisi plane tantum christianus; aut et si aliud, jam non christianus: » quod fortasse a fide esset apostata.

36. At quod ait Christianos abstinere consuevisse a spectaculis: quam severus vindex esset Deus in eos, qui hujusmodi a majoribus traditam disciplinam solvere viderentur, idem auctor in commentario, quem eo argumento conscripsit, monstrat ejusmodi casibus¹: « Exemplum accidit, Domino teste, ejus mulieris, quae theatrum adiit, et inde cum daemone rediit. Haec in exorcismo cum oneraretur immundus spiritus, quod ausus esset fidelem aggredi: constanter et justissime quidem, inquit, feci; in meo cam inveni. Constat et alii linteum in somnis ostensum ejus diei nocte, qua tragedium audierat, cum exprobratione nominato tragædo; nec ultra quintum diem eam mulierem in saeculo fuisse. » Haec ipse. Certe quidem res visa est inter Christianos execranda, Gentilium adire spectacula; ut tum ipse, tum etiam S. Cyprianus, elucubratis eo argumento tituloque libellis, significarunt, et sacrorum Conciliorum decreta, sanctorumque Patrum pro concione dictae acerrimis invectivis sententiae declararunt. Quinetiam in solemnitate illa tempore baptismi solita ab omnibus fieri renuntiatione, spectaculis quoque abrenuntiare fideles, moris fuisse, Salvianus tradit his verbis²: « In spectaculis enim quaedam apostatatio fidei est, et a symbolis ipsius et caelestibus sacramentis lethalis praeparatio. Quae est enim in baptismo salutari Christianorum prima confessio? Quae scilicet, nisi, ut renuntiare se diabolo et pompis ejus, atque spectaculis et operibus protestentur? etc. » Plura idem inculcat de ejusmodi abrenuntiatione in baptismate fieri solita. Caeterum haud putamus eandem ritus formam in Ecclesia Catholica ubique fuisse servatam; siquidem eadem renuntiationis verba cum crebro a sanctis Patribus repetita sciamus ipsorum scriptis, nihil tamen apud eos de renuntiatione spectaculis: scimus vero sanctum Cyrillum in prima Mystagoga oratione sub pompis inclusisse spectacula, idemque alios itidem interpretatos esse: secundum quam quidem communem verborum interpretationem, addita in Ecclesia Gallicana, ubi Salvianus agebat, illa verba, *Et spectaculis*, existimamus. Sed de his haecenus; haud enim longius digredi patitur suscepta narratio.